
H LAVNÍ ČLÁNKY:

Balatka Břetislav-Sládek Jaroslav: V ili, sjezd 
československých zeměpisců v Opavě 364

Bartl Stanislav: Napříč ledovým světadílem 101
Bechný Jaroslav: Západní Irian 346
Benda Zdeněk:  Curasao -  Holandsko v tropech 224 
Beneš Miloš: Libanonské cedry 18
Brinke Josef: V hlavním městě Austrálie 353
Brinke Josef: V Modrých horách 456
Caletka Rostislav: Setkání s medvědem v Ne

beských horách 112
Černý Bořivoj V.:  Jak vznikají nová místa ces

tovního ruchu 77
Čeřovský Jan: Štrasburská neděle 160
Čeřovský Jan: U Wilsede kvete vřes 447
Daneš Zdeněk’: Země kamenitá 241
Delone N .:  Přemožení Ušby 414
Dlabola Jiří: Z kraje pod Durmitorem 27
Dlouhý Jindřich: Charles Darwin a zeměpis 53
Dlouhý Jindřich: Výzkumný cestovatel Alex.

von Humboldt 206
Doubek Eduard: Lipnicko -  kraj lesů a žuly 298 
Dyk Václav: Vysychání našich řek 16
Dyk Václav:  Obnova rybníků na jižní Moravě 49
Gavenda Ota: Dva dny v Kyjevě 197
Hachler Emil M.:  Endemité naší zvířeny 314
Hanák Ladislav: Bulharskí zahradníci u nás a 

v cudzine 252
Hokeš Emil S.: Rozvoj naší energetiky 158
Horecký Konštantín: Baku -  mesto vetrov a

nafty - - 12
Hrdina Karel: V Kantónu, metropoli jižní Číny 442 
Hůrský Josef: Tepelná energetika Rakouska 361 
Chodec Čestmír: Albánie -  země orlů 263
Jandejsek Vladimír: Procházka Krakovem 21
Josef Dušan: Na křižáckém Marienburku 97
Joura Leopold: John Brown 452
Kahoun František: Život egyptských velkoměst 150 
Kahoun František: Maďarskem dnešních dnů 270 

? Kalina Jaroslav: Oasy Fezzanu 244
Klečková-Aldová Eva:  Okamžik v Pekingu 168 
Klečková-Aldová Eva:  V Zemi jitřní svěžesti 258
Koldovský Milan: Hurikán Carrie a zánik Pa

míru 193
Korbel Ladislav : Cesta E. St. Vráze na Novou 

Guineu 23
Kořínek Jan: Tizi N ’Test 213
Kořínek Jan: Malta, kamenná výspa Středomoří 308
Kotyk Arnošt:  Zlatá pagoda 1
Krásný František: Z Wu-chanu do Čchung-

čchingu 304
Kremer Jiří: Napříč rakouskými Alpami 164
Kremer Jiří: Z Ostravsko-karvínského revíru '4 3 3  
Linhart Jaroslav: Cirhljanské přehradní mzerq

v SSSR K rajská
/V -

Lorenc Josef:  Českoslovenští horolezci na Kav
kaze  ̂ 337

Lvová Siná: Za Josefem Kořenským 104
Machálek Josef: Výmar a Buchenwald 107
Majer go jz 1. M. : Městská sídla v Českosloven

sku 405
Málek Rudolf:  Liptovské Tatry 351
Melicharová Jitka: Silnice bílá 359
Mevald Jaroslav: Obrázek ze Sýrie 60
Mikolášek Vladimír: Gibraltar Rudého moře 202
Mikolášek Vladimír: Temno nad Basutskem 367
Mucha Ludvík:  František Jakub Jindřich Krei-

bich 356
Nikonov A . V.:  Laboratoř pod plachtami 402
Novák Jiří: V sídle Timúrově 154
Novotný Jiří: Riga, perla jantarového pobřeží 289
Parchitko V .:  V Saint Louis, ve středu Spoje

ných států 4 1 1

Parma Antonín:  Na lyžích ve výšce 5400 metrů 64 
Pavlík Zdeněk:  Dojmy z Bukurešti 342
Petr Tomislav: Toulky po Darssu 5
Petr Tomislav: Hansovní město Stralsund 300
Pilát Albert:  Antverpy a mořské pobřeží

Belgie 1 7 5

Prikryl Ľubomír V.:  Púšť severne od Tatier 217
Rajniš Ivo:  Suomi -  ráj vodáků 126
Rubín Josef: Pohledy z Abchazska 247
Skřivánek František: Výzkumy nejhlubšíčh čs.
 ̂ propastí 209

Smirnov V .:  Cestování bez průvodce 396
Somov M. M.:  Útok na šestý světadíl 388
Stárka Vladimír: Chvíle ve Vídni 56
Svitálek František: Pohledy z Dánska 220
Svitálek František: Pohledy ze Šanských států 294
Šmíd Mirko: Život australských domorodců 123
Šmída Vlastimil: Tchien-šan 464
Švestka Bohumír: Vzácná zvěř v Jeseníkách 116
Teysslerová Věra: V kraji, kde zemřel Ovidius 74
Ustohal Vladimír : Jak se odívali 31
Ékoly velikého plánu: Zvýšit o 67 procent 385
Vaniček Alexander:  Na paměť Růženy Holu

bové 7 2

V  elimiro vi č Boris: Záhadná kultura ze- San 
Augustina g

Veverka Antonín:  Jedna z polárních tragédií 172
Vlach Roman:  Sicilské jaro 67

•  V odvárko Jiří: Rozdělené město 254
Voitov V. L-Ponomarjov L. A.:  Týden v Ra- 

baulu 4 gQ
Votrubec Ctibor: Na písečné kose Helu 145
Zapletal Ladislav: Žermanická přehrada 275
Zeman Stanislav: V chacoském campu 118
Zeman Stanislav: Zelenou Paraguay! 266

r-Zonm S. V.:  První vědecká stanice pro studium 
К R r lw V  Réických lesů , 392



ZPRÁVY:

Č e s k o s l o v e n s k o :
Největší podzemní jezero v Čechách 37 -  Jeden 

z posledních svědků technické vyspělosti našich před
ků 42 -  Pravěcí lovci-umělci 43 -  Pražské rotundy 
48 -  Lze dokázat zaoblení Země v naší republice? 
55 -  Rezervace „Levý Hradec“ 63 -  Elektřina, hvěz
dárna a lanovka na Kleti 63 -  Zlatý důl Roudný 87
-  Žermanická přehrada dokončena 88 -  Dálnice 
v Československu 88 -  Televizní vysílače v ČSR 93 -  
Další přírůstek našeho námořního loďstva 122 -  Kar
lovarská vřídelní sůl 135 -  Průmyslová televize v ČSR 
137 -  Nejvyšší čedičová vyvřelina ve střední Evropě 
141 -  Nález masek pravěkých kouzelníků na Sloven
sku 141 -  Ervěnice budou zrušeny 171 -  Chmel na Slo
vensku 181 -  Naše hliníkárna v plném provozu 190 -  
Sto let Liberecko-pardubické dráhy 231 -  Zubr v Čes
koslovensku 232 -  Formanské nádraží 325 -  Staronové 
město na Ostravsku 329 -  Kokořínské „pokličky“ 374
-  Suchověje na jižní Moravě 378 -  Nová klasifikace 
naší prům. výroby 379 -  Nová čs. námořní loď 387 -  
Výstavba přehrad v Československu 417 -  Zahraniční 
obchod Československa v roce 1958 425 -  Pomník a 
museum dr. Emila Holuba v Holicích 451.

S o v ě t s k ý  s v a z :
Kraj neplašeného ptactva 20 -  Sibiřská magistrála 

38 -  Železné rudy v SSSR 55 -  Mocný vzrůst těžby 
manganových rud v SSSR 59 -  Sovětský svaz a lískáče 
73 -  Nová hydrocentrála v býv. Zakarpatské Ukrajině 
93 -  Gruzínský Vatikán 95 -  Motorová plachetnice 
„Zarja“ 106 -  Zemní plyn a dálkové plynovody 
v SSSR 139 -  Sovietske horolezecké tábory 140 -  
Hydraulická těžba uhlí v SSSR 174 -  Měděné rudy 
v SSSR 180 -  Zásoby uhlí Sovětského svazu 181 -  
Tundra ožívá 189 -  Nafta a zemní plyn na Sachalinu 
189 -  Autobusová síť v SSSR 237 -  Podzemní dráha 
v Kyjevě 257 -  Největší dopravní letadlo 265 -  Jedna 
řeka -  a teče do dvou moří 323 -  Kaviár ohrožen 
technikou 327 -  V Sovětském svazu využijí tepla so
pečného původu 330 -  Administrativní změny v SSSR 
332 -  Nová jména na mapě SSSR 363 -  Město, o kte
rém se mluví 401 -  Glezosovo jméno horskému veli
kánu 417 -  Sčítání obyvatelstva Sovětského svazu 
r. 1959 423 -  Začala nová epocha v sovětské dopravě 
426 -  Největší velrybářská loď 437 -  Gigant na Jeni- 
seji 463 -  Jakutská ASSR 467 -  Atomový ledoborec 
„Lenin“ na první plavbě 471.

E v r o p a  :
Příroda a zemědělství ve Finsku 15 -  Katedrála čtyř 

slohů ij -  Zemní plyn v jižní Francii 22 -  Papi z rá
kosu 36 -  Umělý ostrov v Jaderském moři 39 -  Město 
vstává z mrtvých 39 -  Hnědé uhlí ve Francii 40 -  
Mezi Havolou a Odrou 40 -  Pařížané a metro 42 -  
Rozvoj bulharského uhelného průmyslu 43 -  Jugosláv
ské letectví 44 -  Největší podmořský kamenouhelný 
důl 46 -  Nafta a Albánie 47 -  Nafta v pařížské pánvi 
52 -  Problémy alpských silničních tunelů 63 -  Hliník 
v hospodářství záp. Evropy 82 -  Projekt naftovodu 
Marseille-Rotterdam 89 -  Největší údolní přehrada na 
světě 90 -  Největší polská města r. 1958 93 -  Ústup 
trolejbusů ze slávy? 100 -  „Čorna pumpa“ m  -  Švéd
ská bujnost 115 -  Nový železniční trajekt 117 -  Pře
stavba silniční sítě ve Francii 125 -  Francouzské vlaky 
jsou nejrychlejší 138 -  Plynovod Moravské pole-Štýr- 
sko 139-'Ncsebar 144 -  Frekvence na grossglocknerské

silnici 157 -  Elektřina na portugalských železnicích 181
-  Největší mrakodrap v Evropě 181 -  Elektrifikace 
francouzských železnic 183 -  Tentokráte o Paříži 188 -  
Wilsveen -  satelitní město Haagu 189 -  Rujana dneška 
191 -  Soumrak antracitových dolů ve Walesu 201 -  16 
miliónů motorových dvojkolek 201 -  Kiruna poklad
nicí Švédská 212 -  Eisenwerke West, symbol NDR 
227 -  Podpovrchové dráhy v německých městech 230 -  
Mořské akvárium ve Varně 234 -  Vodní elektrárny ve 
Švýcarsku 236 -  Halligen - „slané ostrovy“ 237 -  Viděli 
jste Aquincum? 239 -  Atomická elektrárna ve Švédsku 
243 -  Mýtní silnice ve Francii 253 -  Smrt v podzemí 
257 -  Padesáté výročí messinské katastrofy 262 -  Ril- 
ský monastýr 285 -  Trať Zamora -  La Coruna 288 -  
Maďarský hliník 293 -  Co Itálii dovezou cizinci 293
-  Řezat Holanďany 299 -  Bakoňský les 313 -  Admi
nistrativní rozdělení V. Berlína 315 -  Atomové elek
trárny a výroba elektřiny ve Velké Británii 326 -  Kle
sající vyvoz hodin ze Švýcarska 327 -  Švýcarské ženy 
nesmějí volit 329 -  Ve Švédsku chrání divokou zvěř 
332 -  Počet „barevných“ obyvatel Británie 333 -  Po
divný stát v srdci Pyrenejí 335 -  Perspektivy albánských 
železnic 341 -  Tunel pod Montblankem 366 -  Půl mi
liónu voličů pro dálnice 369 -  Splavnění řeky Mosely 
377 -  Vylidňující se země 379 -  Americká „pomoc“ 
Španělsku 380 -  Benátky - město na ostrůvcích 383 -  
Škola Julia Fučíka ve Waldheimu 417 -  Batacká kas
káda do provozu 427 -  16.000 ha nové půdy albán
ským zemědělcům 427 -  Průmyslový rozvoj Rumunské 
lidové republiky 428 -  Prodej italských dětí 430 -  
Albánie staví další přehrady a elektrárny 446 -  „Rudý 
drak“ bez koruny 446 -  Vystěhovalectví z Nizozemí 
451 -  Největší přehrada NDR 459 -  Vzrůst bulhar
ské námořní dopravy 466 -  Stále více lesních požárů 
v Evropě 473 -  Reklama a skutečnost 474 -  Monako 
479-

A s i e :
Čína popularizuje vědu 30 -  Republika Irák 33 -  

Věže mlčení 40 -  Čínský porcelán 41 -  Další zlezená 
„osmitisícovka“ 41 -  Mouka v Indii 42 -  Likvidace ne
gramotnosti v Číně 42 -  Vnitřní Mongolsko chová ovce 
42 -  Letecké mapování Barmy 43 -  Bohatství Mrtvého 
moře 45 — Japonský průmysl a zahraniční obchod 
v r. 1957 46 -  Prvním čínským krajem bez analfabetů 
46 -  Lesní hospodářství a papírenský průmysl v dnešní 
Číně 52 -  Obří projekt v jihozápadní Asii 86 -  Nový 
státní znak a hymna Iráku 90 -  Číňané se učí 93 -  
O japonských zemědělcích 94 -  Rozšíření obvodu Pe
kingu 94 -  Od kdy se v Číně pěstuje rýže? 130 -  
Írán 131 -  Stavba cest do Bhútánu 137 -  Geologický 
průzkum v Číně 137 -  Indie zvyšuje produkci cukru 
138 -  Železnice v Asii 138 -  Cement a sklo v Číně 144
-  Nová silnice v Jordánsku 149 -  Celoroční spojení 
s Nepálem 159 -  Využití vodní síly Sungari 159 -  Čín
ské míry a váhy 167 -  Počet obyvatel Izraele 167 -  
Království thajské 178 -  Čínský zavodňovací plán 180
-  Čínská výroba umělých vláken 181 -  Laos či Pathet 
Lao? 181 -  Pěstování agrumů v Izraeli 182 -  Velká 
indická vodní stavba před dokončením 182 -  Něko
lik čísel o výrobě potravin v Číně 182 -  Jazyky na 
indickém poloostrově 185 -  Nové vykopávky v Číně 
186 -  Zemědělství v Nepálu 187 -  Čínské státní statky 
189 -  Počet obyvatel Japonska 216 -  Doprava v Indo
nésii 227 -  Království jordánské 228 -  Čína zalesňuje 
231 -  Na čínském venkově 233 -  Ráj pro želvy a 
astmatiky 262 -  Lesní hospodářství Mongolské lidové



republiky 274 -  Japonsko 277 -  Elat 284 -  Federace 
arabských knížectví 285 -  Bedalong-osmý div světa 287
-  Průmyslová metropole Čchung-čching 313 -  Arabský 
záliv 315 -  Rudy barevných kovů nadějí Turecka 322 -  
Ostrovy malých lidí 323 -  Velká čínská zeď bude 
opravena 330 -  První ústava v Nepálu 333 -  Výroba 
nákladních aut v KLDR 334 -  Republika filipínská 
370 -  Co znamená monsun pro Indii 375 -  Nové 
údaje o Everestu 380 -  Co nového v Singapuru 381 -  
Rafinerie v Homsu v plném provozu 401 -  Tibet 418
-  Nové závody ye Vietnamské demokratické republice 
428 -  Vysoká pec v Pao-tchou uvedena do provozu 
441 -Komuna čínsko-československého přátelství 473.

A f r i k a  :
Západoněmecký kapitál ve Francouzské Africe 26 -  

Addis Abeba 41 -  Francouzský Súdán autonomní re
publikou 93 -  Ghana a Guinea utvořily unii 93 -  
Změny ve francouzských afrických državách 94 -  Nej
větší africká přehrada 94 -  Hubený výsledek pátrání 
po naftě v Tunisku 117 -  Nafta v Nigérii 122 -  Uran 
na Sahaře 122 -  Rekordy jihoafrických zlatých dolů 
138 -  Úspěšné naftové vrty v Libyi 157 -  Starověké 
cesty Saharou 186 -  Nerostné bohatství Libérie 187 -  
Nigerijské aerolinie 208 -  Kariba 227 -  Přelidněná 
země rovníkové Afriky 232 -  Šípový jed obchodním 
artiklem 253 -  Chov pštrosů 324 -  Ledovec na rov
níku 326 -  Kongres afrických národů 358 -  Američané 
a saharská nafta 360 -  Rýže na Logone 379 -  Kulturní 
rozvoj Súdánu 380 -  „Pouze pro bílé“ 404 -  Federace 
Mali 425 -  Boj Belgického Konga za svobodu 459.

A m e r i k a  :
Noční osvětlení Niagarských vodopádů 40 -  Velké 

solné jezero 41 -  Růst měst na Kubě 41 -  Doprava 
uhlí vodou 42 -  Volta Redonda 43 -  Tajemství opuš
těných měst Mayů 71 -  Nafta v Argentině 73 -  Kuba 
83 -  Boraxová poušť Mojave 85 -  Stěhovavý holub 
85 -  Západoindická federace 86 -  Velká jezera v Se
verní Americe 88 -  Místo vody asbest 88 -  USA mají 
175 miliónů obyvatel 94 -  Jamajka láká 115 -  I v Ka
nadě je třeba zavlažovat 117 -  Argentinské pampy a 
jejich estancie 136 -  Most mezi Brazílii a Paraguay! 
180 -  Spojení oceánů tunely 181 -  Bydlení na hait
ském venkově 283 -  Britský Honduras 307 -  Cuzco 
bylo znovu obnoveno 330 -  Největší města Brazílie 
332 -  Zvláštní dopravní pruhy 332 -  Živočíšstvo Kuby 
374 - Pozemková reforma na Kubě 424 -  Chile brání 
svou naftu 429 -  USA mají nové nejvyšší hory 430 -  
Pozemková reforma v Kostarice 463 -  Kudy plul Ko
lumbus 471. '

A u s t r á l i e  a O c e á n i e :
Využití zemní páry na Novém Zélandě 157 -  Pal

mové údoli v pustinách 205 -  Desetimilióntý Austra
lan přišel na svět 328 -  Osobní doprava v Austrálii 
332.

P o l á r n í  o b l a s t i :
Arktida se otepluje? 86 -  Jan Mayen 89 -  Olovo 

a zinek V Grónsku 130 -  Přes severní pól 235 -  Bou- 
vetův ostrov 425.

R Ů Z N É :
Kozy -  velké nebezpečí pro lidstvo 26 -  O most 

přes Bospor 32 -  Sel -  hrozba hor 38 -  Méně hli
níku v kapitalistických státech 41 -  Kolik má svět 
obyvatel 42 -  Nový kabel mezi USA a Francií 46 -  
Obyvatelstvo některých zemí 59 -  Meteoritové krátery 
66 -  Zeměpisné aktuality 89 -  Anglo-americká soutěž 
v tryskové dopravě přes Atlantik 90 -  Zkamenělé 
lesy 91 -  Zeměpisné zajímavosti 92 -  Bezkolejový 
terénní vlak 93 -  Arabské země do mezinárodního 
cestovního ruchu 100 -  Bude dostatek vlny? 106 -  
Tankové loďstvo světa 106 -  Stěhování železáren 
к moři n i -  Světové zásoby a těžba nafty v létech 
1956 a 1957 136 -  Malé ryby jsou také ryby 137 -  
Ještě o paní Holubové 138 -  Síra hlavní surovinou 
těžké chemie 149 -  Průplav Odra-Dunaj 174 -  Pa
mětní deska V. I. Leninovi na Babí hoře 182 -  Svě
tové klimatické extrémy 182 -  Dvě miliardy párů bot 
183 -  Světové zásoby a naleziště titanových rud 184 -

Mètro 186 -  Pěstování pomerančů 189 -  Nikl v kapi
talistických státech 205 -  Krátce z celého světa 208 -  
Sluha dvou pánů 216 -  Proč plují některé lodi pod 
cizí vlajkou? 219 -  Jak posuzovat velikost měst? 230 -  
Tři světová středomoří 316 -  Výroba strojených hnojiv 
ve světě 323 -  100 let od smrti Karla Rittera 323 -  
Světové námořní loďstvo 1958 324 -  Nebezpečné kozy 
324 -  Dohoda o využití Amuru 328 -  Dunaj -  horská 
řeka 328 -  Krátce ze čtyř světadílů 329 -  Zeměpisné 
drobnosti 330 -  Problém výchovy cikánských dětí 332 
-  Krátce z celého světa 332 -  Kolik je aut na světě 
333 -  Největší tunely pod vodou 358 -  Zpívající písky 
377 -  Marfiutí lodi 378 -  Projekt na rozšíření provozu 
v Suezském průplavu 428 -  Zajímavosti z celého světa 
430 -  Úspěch československého skla v Moskvě 432 -  
Zeměpisné zajímavosti 437 -  Českoslovenští parasito
logové v Albánii 472 -  Kolik je na světě negramot
ných? 473 -  Z celého světa 474.

R E C E N S E :
Václav Švarc: Přes moře a oceány 47 -  Slovenský 

kras 47 -  Školní zeměpisný atlas pro 6. a 7. postupný 
ročník všeobecně vzdělávacích škol 95 -  Horst Men- 
sching: Mezi Rifem a Saharou 95 -  Cesty Kryštofa Ko
lumba 142 -  Fritz Rudolph: Himálajští tygři 143 -  
Karel Žebera: Československo ve starší době kamenné 
190 -  Bohuslav Horák: Dějiny zeměpisu II. 190 -  
František Vitásek: Fysický zeměpis II. 238 -  J. Kun- 
ský: Fysický zeměpis Československa v obrazech 238 
-  Hermann Buhlr-Qd Alp po Himaláje 239 -  Bedřich 
Boučěk-Odolen Kodym: Geologie I. 286 -  Brno 1958 286

. > M A P Y :
Irák (č. 1) -  Kuba (č. 2) -  Írán (č. 3) -  Thajsko 

(č. 4) -  Jordánsko (č. 5) -  Japonsko (č. 6) -  Tři

-  Karel Kuchař: Naše mapy odedávna do dneška 333 -  
Jiří Kouřimský: Nerosty II. 334 -  Turistické mapy zo 
Slovenska 334 -  Malý atlas světa 381 -  Turistické mapy 
v NDR 382 -  Pavel Šebesta-Sína Lvová: Mezi nej- 
menšími lidmj světa 382 -  K. Kuchař-A. Dvořáčková: 
Mapová sbírka B. P. Molla v Universitní knihovně 
v Brně 382 -  Josef Hons-Bohuslav Šimák: Pojďte 
s námi měřit zeměkouli 477 -  Miloslav Štěpán: Pře
hledné dějiny československých železnic 477 -  Tibor 
Sekelj: Búrka na Aconcagui 478.

světová středomoří (č. 7) -  Filipíny (č. 8) -  Tibet 
(č. 9) -  Jakutská ASSR (č. 10).


